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ABSTRAKT

Překládaná bakalářská práce se zabývá definicí tří dramatických struktur a jejich

následnou aplikací na krátkometrážní film. Zaměřuje se na paradigma Syda Fielda, Blake

Snyder's Beat Sheet a 8 sequence structure, popsanou v knize Screenwriting: The Sequence

Approach. V teoretické části je vysvětlen význam struktur. Ve zkratce přibližuje jejich

autory a popisuje pravidla jednotlivých struktur. V praktické části práce jsou aplikována tato

pravidla na tři vybrané krátkometrážní filmy (The Neighbors' Window režiséra Marshalla

Curryho, Školní sbor režiséra Kristófa Deáka a Timecode režiséra Juanjoho Giméneze Peñi)

a je definováno, která pravidla struktur celovečerního filmu byla v těchto snímcích použita

a jaká naopak chybí. Rozdíly jsou zobrazeny a popsány v grafech.

Klíčová slova: dramatická struktura, krátkometrážní film, Syd Field, Blake Snyder, Paul

Joseph Gulino

ABSTRACT

The submitted bachelor thesis deals with the definition of three dramatic structures

and their subsequent application to the short film. It focuses on the Syd Field paradigm,

Blake Snyder's Beat Sheet and 8 sequence structure described in the book Screenwriting:

The Sequence Approach. The theoretical part explains the importance of the structures. The

practical part of the thesis offers the application of these rules to three short films (The

Neighbors' Window directed by Marshall Curry, Školní sbor directed by Kristóf Deák and

Timecode directed by Juanjo Giménez Peña). It also states which feature film structure rules

were used in these short film and which are missing. The differences are shown and

described in charts.

Keywords: dramatic structures, short film, Syd Field, Blake Snyder, Paul

Joseph Gulino
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ÚVOD

Krátkometrážní film bývá velmi často první forma filmu, se kterým se začínající

filmař setká. Někteří režiséři dokáží v krátkometrážním filmu obhájit svůj talent, získat

důvěru producentů a tím zvýšit své šance na režii celovečerního filmu. Celosvětově uznávaní

režiséři natočili své celovečerní debuty jen díky svým krátkometrážním filmům, například:

THX 1138 George Lucase, Bottle Rocket Wese Andersona, Whiplash Damiena Chazelle,

Saw Jamese Wana, Cashback Seana Ellise, District 9 Neilla Blomkampa, Boogie Nights

Paula Thomase Andersona, Lock, Stock and Two Smoking Barrels Guye Ritchiho. Všechny

tyto filmy začaly jako krátkometrážní snímky.

Cílem mé práce je představit různé přístupy ke struktuře celovečerního filmu.

Paradigma Syda Fielda, Beat Sheet Blaka Snydra a 8 sequnce method Paula Josepha Gulina,

jejichž pravidla mohou být nalezena ve většině hollywoodských celovečerních filmů. Tato

pravidla následně popíši a vysvětlím odlišnost jejich přístupů.

Po teoretické části přijde část praktická. V této části popíši tři krátké filmy: The

Neighbors' Window režiséra Marshalla Curryho, Školní sbor režiséra Kristófa Deáka a

Timecode režiséra Juanja Giméneze Peñi. Na tyto filmy následně aplikuji strukturu

celovečerního filmu a zhodnotím, jak v rámci časového omezení byli tvůrci úspěšní ve

využití pravidel výše zmíněných struktur. Výsledek vysvětlím a popíši v grafech.

Dramatická struktura je ve své podstatě soupis společných prvků významných děl své

doby. Aristoteles k podložení své teorie uvádí epos Odyssea nebo tragédii Oidipus, zatímco

Syd Field využívá filmů jako je Chinatown nebo Titanic. Struktura je subjektivní pohled na

to, jak by měl být příběh zkonstruován.

Ve své práci jsem se rozhodl zabývat se tříaktovou strukturou a ukázat její vliv na

krátkometrážní tvorbu. Tříaktová struktura je velmi populární u diváků, jelikož je využívána

hlavně pro celovečerní hollywoodské snímky.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 TŘIAKTOVÁ STRUKTURA A KONTEXT

Dramatická struktura

Dramatická struktura určuje jednotlivé elementy dramatického díla, ať už divadelní hry

nebo filmu, tak, aby události v příběhu vyvolaly co nejsilnější emocionální efekt. Nejstarší

dochovaná pravidla struktury dramatu byla sepsána Aristotelem ve 4. stol. př. n. l.

Aristoteles ve své knize Poetika navrhl strukturu tragédie, která říká, že každé

dramatické dílo by mělo napodobovat jednu akci, mělo by mít začátek, střed a konec.1

Následně rozdělil drama na dvě části: zauzlení a rozuzlení. Během zauzlení se hrdina

dostává do potíží, v rámci rozuzlení následně nachází řešení.

Aristoteles dává důraz na dva typy scén, bez kterých se, podle jeho teorie, žádná tragédie

neobejde. Jsou to obraty (peripetie), které posouvají akci do nového směru, a důležitá

odhalení (anagnorise).2

Tímto dal základ tříaktové struktuře, na kterou později navázal římský kritik Horace.

Ten ve své knize Ars Poetica obhajoval pětiaktovou strukturu.

„Hra by neměla být kratší než pět aktů.“3

Postupem času se stabilizovala terminologie k určování jednotlivých aktů dramatu.

Terminologii tříaktové struktury, definovanou Aristotelem, následně graficky znázornil jako

pyramidu, která stoupá od expozice až po katastrofu, německý dramatik Gustav Freytag a

rozčlenil ji do pěti fází.

Expozice

Expozice je první část příběhu. Vytváří pravidla, kterých se bude příběh držet a tím

i předpoklad k tomu, aby divák porozuměl ději. Uvádí život postavy ještě před tím, než

příběh začne. Představí prostředí, děj a naznačí, kudy se bude příběh ubírat. Naznačí konflikt

i zápletku.

1 ARISTOTELES. Poetika [online]. Praha: GRYF, 1993. ISBN 80-85829-01-0 s.21
2 ARISTOTELES. Poetika [online]. Praha: GRYF, 1993. ISBN 80-85829-01-0 s.21
3 HARDISON, O. B. a Leon GOLDMAN. Horace for Students of Literature: The "Ars Poetica" and Its
Tradition [online]. Florida: University Press of Florida, 1995. ISBN 9780813013541 s.13
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 Kolize

V kolizi se objeví problémy. První střet s neznámou silou, která ovlivní život hrdiny

a donutí ho jednat. Nejčastěji vytváří opozici jiná postava. Někdy přichází interně. Tento

první střet určuje rozvoj konfliktu a obvykle probíhá až do vyvrcholení. Ovšem záleží na

typu látky.

Krize

Třetí část děje dramatu označujeme jako krizi. Tato část je následkem prvního střetu

v kolizi. Vrcholem krize bývá událost, po které nemůže děj pokračovat stejným směrem.

Hrdina se tradičně dostane do momentu, kdy je pro něj nemožné vrátit se zpět. Po tomto

momentu se děj tradičně zklidní. Hrdina dostává nový cíl, který změní jeho cestu.

Peripetie

Předposlední částí dramatu je peripetie. Obnovuje napětí, které upadlo po krizi.

Hrdina v této části reaguje na novou cestu, na kterou nastoupil v krizi. Je postaven před

životní situaci, která rozhodne o tom, jakým směrem se bude jeho život dál ubírat.

Katastrofa

Katastrofa musí jasně vysvětlit ideu hry. Je to konečná část děje, ve které hrdina musí

postavit opozici a vyřešit střet, který začal v kolizi.
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2 DEFINICE POJMŮ TŘÍ TŘÍAKTOVÝCH STRUKTUR

V této části vysvětlím a popíši tři způsoby, jak definovat strukturu celovečerního filmu.

Syd Fieldovo paradigma

Syd Field byl autorem osmi nejprodávanějších knih zabývajících se scenáristikou. První

z nich, Jak napsat dobrý scénář, byla publikována v roce 1979 a sklidila obrovský úspěch.

Byla přeložena do dvaceti tří jazyků a využívaná ve více než ve čtyřech stech vysokých škol.

Získal si renomé tím, že jako první scénárista zpopularizoval tříaktovou strukturu, která

se používá ve většině dvouhodinových hollywoodských snímků.

Za svou padesátiletou kariéru byl předsedou Academic Liason Committee v The

Writer´s Guild of America, West, přednášel na Universitě v Jižní Kalifornii a AFI, byl

konzultant scénářů ve společnostech jako 20th Century Fox, Disney Studios, Universal, Tri-

Star Pictures a každoroční The Visual Art of Storytelling workshop for the scientists of JPL

and NASA

Mezi jeho bývalé studenty patří Alfonso Cuarón, Judd Apatow, Frank Darabont, Anna


[…]


Místo ní je montáž, ve které si kolegové vyměňují lístečky.

11. All is lost – Luna nedostane lísteček s časem.

12. Dark night of the soul – Luna je zklamaná a vrací se k obyčejné práci.
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13. Break into three – V tom si všimne, že lísteček nakonec dostala, jen říká něco jiného.

14. Finale – Nadřízený a nový zaměstnanec se dívají na záznam.

3.3.5.1 Graf

Závěr

Paradigma Syda Fielda

Paradigma Syda Fielda je nejblíže definici druhé půlky druhého aktu je, která říká, že druhá

polovina druhého aktu, je reakcí na midpoint.

8 sequnce method:

Podle 8 sequnce method snímek neobsahuje tematickou otázku. Druhá polovina druhého

aktu se také podle jeho pravidel nedá definovat. Podle Gulina by se sekvence E, tedy

sekvence po midpointu, měla soustředit na hrdinovu reakci na midpoint a vedlejší postavy.

V tomto filmu jsou ale jen dvě postavy. Není důraz na žádnou vedlejší postavu, a proto tuto

definici nesplňuje.
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Blake Snyder´s Beat Sheet:

Snímek Timecode neobsahuje Theme stated. Luna sice v prvním aktu telefonuje se svým

nadřízeným, ale neřekne nic, co by se za téma dalo považovat.

Chybí i definice Bad guys close in. Ve filmu není antagonista a tak po midpointu nemůže

nikdo na postavy zaútočit. Místo této části je ve snímku montáž vyměňování lístků. Je možné

tuto část číst jako stupňující se frustraci Lunina kolegy, který následně změní situaci. Nebo

tím autor říká, že antagonistou je čas, který promrhají v nudné práci. Jelikož ale chybí fyzická

manifestace antagonisty, tak toto čtení může být nepřesné.

Tento snímek se, stejně jako snímky přechozí, liší v časovém rozložení jednotlivých

pravidel.
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4 STAVBA KRÁTKÉHO FILMU

Každý ze zvolených filmů použil většinu elementů vybraných struktur.

Největší rozdíl je v časové distribuci. Zatím co v Syd Fieldově paradigmatu, 8

sequence structure a Blake Snyder´s Beat Sheet je rozdělení téměř identické (první akt 25%

scénáře, druhý akt 50% scénáře a třetí akt 25% scénáře), je velikost aktů v krátkých filmech

naprosto odlišná.

Vybrané krátké filmy převedeny na 20 minutovou stopáž

1. akt 2. akt 3. akt

The Neighbors'

Window

07:23 08:45 03:51

Školní sbor 09:33 07:37 02:51

Timecode 07:34 08:59 04:26

Vybrané struktury převedeny na 20 minutovou stopáž

1. akt 2. akt 3. akt

Syd Fieldovo

paradigma

05:00 10:00 05:00

8 sequence method 05:00 10:00 05:00

Blake Snyder´s

Beat Sheet

04:33 10:54 04:33

Z tabulky můžeme vidět, že délka druhého aktu je u krátkých filmů podobná spíše aktu

prvnímu. Zatím co u celovečerního filmu je délka prvního aktu podobná aktu třetímu.
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ZÁVĚR

V této práci jsem se zabýval třemi strukturami, které bývají využívány výhradně k

tvorbě dvouhodinového filmu, a aplikoval jsem je na různě dlouhé krátkometrážní filmy.

Bylo proto klíčové, popsat jednotlivé filmy i struktury do nejmenších detailů, aby bylo co

nejsnadnější tyto detaily analyzovat. Poté jsem převedl struktury na délku krátkometrážních

filmů, aby výsledný graf obsahoval co nejrelevantnější informace. Struktury, které jsem v

práci popsal, se navzájem doplňují a rozdíly mezi nimi nejsou ve stavbě jednotlivých aktů,

ale spíše v definicích jednotlivých elementů.

Výsledek je, že žádná z uvedených struktur celovečerního filmu neodpovídala

vybraným krátkometrážním filmů.

Ve všech snímcích byly využity téměř všechny konstrukční prvky paradigmatu Syda

Fielda. Jen časové rozdělení aktů, po časovém upravení struktury na stejnou délku, bylo

naprosto odlišné.

Stejně tak u 8 sequnce structure. Až na mírné odchylky ve snímku Timecode a The

Neigbours´ Window byly použity všechny definice jednotlivých sekvencí, ale jejich časové

rozdělení neodpovídalo ani jednomu vybranému snímku.

Blake Snyder´s Beat Sheet bylo nejméně přesné u snímku Timecode a The Neigbours´

Window. Jak časovým zařazením Theme stated, tak definicí Bad Guys close in.

Tuto práci jsem začal s předpokladem, že všechny vybrané filmy se musí vzdát více než

jednoho z konstrukčních prvků zmíněných struktur, aby dokázaly odvyprávět příběh v

krátkém časovém limitu. Až na výše zmíněné rozdíly, byly využity všechny jednotlivé prvky

všech zmíněných struktur, i když v časově pozměněné formě.

V kapitole stavba krátkého filmu jsem přepočítal jednotlivé snímky i struktury na

stejnou délku a následně je rozdělil na jednotlivé akty. První akt byl ve všech případech

časově podobný aktu druhému. Ve filmu Školní sbor byl první akt dokonce delší než akt

druhý, což je v rozporu se všemi uvedenými strukturami.

Podle mého názoru, je tak nejzásadnější rozdíl mezi krátkometrážním a celovečerním

filmem, právě v časovém rozložení jednotlivých aktů a časovém zařazení pravidel struktur.
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Je nesporné, že tyto struktury ovlivnily mnoho filmových tvůrců i teoretiků a

dopomohly k řadě výjimečných děl. V této práci jsem chtěl poukázat i na to, že jejich přístup

se velice jasně odráží i v krátkometrážních filmech, které se nemohou řídit časovým

vymezením celovečerního filmu.
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