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Autor práce „Aplikace tříaktové dramatické struktury celovečerního filmu na krátkometrážní

hraný formát“ preukázal znalosť a záujem o vybranú tému. Opiera sa o „klasické“ texty

scenáristiky ako napríklad Sida Fielda, čím zakladá svoju prácu na stabilných argumentoch.

Očakával by som však, že použije väčšie množstvo primárnych zdrojov.

V teoretickej časti autor popisuje tri prístupy nazerania na trojaktovú dramatickú štruktúru.

Autor zvolil cestu nastavenia si jednoduchších, bazálnych cieľov skúmania, ktoré

nepredpokladajú širokospektrálnu erudíciu. Autor akoby kĺzal po hladine a neponoril sa hlbšie

do problematiky. Stanovené ciele práce sú však naplnené, aj keď autorov potenciál je určite

väčší.

Ako jedno z negatív práce vnímam nedostatočné venovanie sa záverom jednotlivých

podsekcií práce, kde autor len pár slovami zhrnie, čo bolo napísané v prislúchajúcom texte.

Chýba mi hlbšie zhodnotenie výstupov, ku ktorým dospel. Nič to nemení na tom, že preukázal

znalosť skúmaného.

Vzhľadom k zvolenej metóde je použitý jazyk zodpovedajúci. Je bez citového zafarbenia,

čomu sa niektorí študenti nevedia vyhnúť. Jazyk však postráda ľahkosť a necítiť z neho

prílišnú zainteresovanosť, čo vedie k schematickosti písaného textu. Text je často skratkovitý.

Jazyk nie je zatiaľ vedecky vyspelý, čo je v bakalárskej práci ospravedlniteľné. Pri čítaní práce

som však zaznamenal kvalitatívny posun práce s textom a teda niektoré state sú písané už

„vypísanejšou rukou“. Autor preukázal zručnosť orientovať sa v problematike a prepájať

fakty.

Teoretickú časť hodnotím pozitívne, chýba mi v nej väčšia ambicióznosť. Formálna úprava

bakalárskej práce študenta je dobrá. Text je plynulý a jednotlivé časti na seba nadväzujú.

Čo oceňujem je predovšetkým prínos a schopnosť uplatnenia poznatkov v praktickej časti.

Autor dokázal vyredukovať štruktúru filmu a nasadiť na ňu matricu ním zvolených schém

trojaktovej dramatickej štruktúry. Vnímam ako pozitívum, že sa Matěj nesnažil umelo

napasovať nejaký prvok, ktorý vo vybranom filme nebol a dospel k tomu, že štruktúra nie

dogma, ale niečo, čo je modifikovateľné pre účely napomáhania dramaturgickej výstavby

diela. Autor pochopil o čom píše a pochopil zároveň aj komplexnosť filmového diela.

V praktickej časti syntetizoval prístupy vybraných autorov a uplatnil metódu komparácie.

Využitie premietnutia do grafického znázornenia vnímam ako veľké plus.

Je zrejmé, že sa študent v zvolenej téme orientuje. Verím, že nadobudnuté poznatky pozitívne

ovplyvnia ďalšiu činnosť Matěje Nemravu a tie mu dopomôžu vystavať vlastnú filmovú

tvorbu na oporných pilieroch dramatickej štruktúry.

Otázky k obhajobě (výhrady, připomínky, náměty, atd):

1.) Na vybraný celovečerný film aplikujte všetky tri vybrané schémy trojaktovej

dramatickej štruktúry.

2.) Dá sa trojaktová štruktúra aplikovať aj na poviedkový film (kde sú poviedky

rozprávané za sebou) ako jeden celok? Dokážete to vo filme Dialogy?

Návrh klasifikace: B – velmi dobře
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